



**PODER  
Executivo**  
\* Legislativo

**imprensaoficial**

# Barra do Pirai

## Boletim Municipal

Travessa Assumpção • 69

Centro

Barra do Pirai

CEP. 27123.080

Tel. (24) 2443.1102

ANO 07 • Nº 455 • Barra do Pirai, 27 de maio 2011 • R\$ 0,50

[www.pmbp.rj.gov.br](http://www.pmbp.rj.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

#### GOVERNO

#### LEI MUNICIPAL Nº 1866 DE 20 DE MAIO DE 2011.

EMENTA: "AUTORIZA O CHEFE DO EXECUTIVO ÀS ALTERAÇÕES NECESSÁRIAS PARA REGULAMENTAÇÃO DE EVENTOS FESTIVOS NO CENTRO DA CIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A Câmara Municipal de Barra do Pirai, estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Prefeito do Município sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado à adoção das tratativas necessárias para nova regulamentação do espaço público do centro da cidade para a realização de eventos festivos nas vias públicas.

Parágrafo Único Como eventos festivos entende-se que são aqueles que necessitam de montagem de palcos, palanques, montagem de equipamentos sonoros, de brinquedos infantis, de caminhões com ou sem som, de trios elétricos ou similares ou qualquer outra montagem de qualquer outro equipamento que venha a ser instalado em definitivo ou temporariamente nas vias públicas.

Art. 2º - Os eventos que utilizam as vias públicas, somente poderão ocorrer no centro da cidade nos dias de domingo e feriados com a devida autorização do órgão competente.

§ 1º - Os preparativos e montagens relativas aos eventos festivos no centro da cidade, somente poderão ser iniciados a partir das 19h00min horas do dia anterior ao evento e a desmontagem dos mesmos poderá ser iniciada logo após o término do evento e concluída até as 08:30min horas do dia seguinte.

§ 2º - Quando os eventos ocorrerem nos feriados não haverá restrição de horários.

Art. 3º - Nos casos dos eventos cuja programação não tiver sido agendada previamente e autorizada pelo órgão competente, às mesmas, poderão ocorrer nos clubes existentes na cidade ou qualquer outro espaço que comporte tal evento.

Art. 4º - Consideram-se como alternativas para a realização de eventos festivos no centro da cidade: Praça Pedro Cunha, Avenida Ramiro Jaime da Fonseca, Rua Chanceler Raul Fernandes, Travessa Assumpção e as Praças, onde poderão ser realizados eventos festivos em qualquer dia da semana, a critério do órgão competente que autoriza a realização.

Art. 5º - As solenidades cívicas e o Carnaval não se incluem para efeito desta Lei.

Art. 6º - O Poder Executivo Municipal poderá regulamentar esta lei através de decreto específico.

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE MAIO DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE  
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 66/2011  
Autor Pedro Fernando de Souza Alves

#### LEI MUNICIPAL Nº 1867 DE 20 DE MAIO DE 2011.

EMENTA: "Dispõe sobre a obrigatoriedade de livro para reclamações e sugestões dos usuários nas unidades de atendimento ao público da Secretaria Municipal de Saúde".

A Câmara Municipal de Barra do Pirai, estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Prefeito do Município sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - As unidades de atendimento ao público da Secretaria Municipal de Saúde deverão disponibilizar aos usuários, em local visível, assinalado por cartaz e facilmente acessível, livros para registro diário de reclamações, críticas e sugestões, conforme regulamentação do Poder Executivo.

Art. 2º - Cópias dos registros deverão ser encaminhadas mensalmente aos conselheiros municipais de saúde antes da data agendada para sua reunião mensal.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE MAIO DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE  
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 079/2011  
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves

#### PORTARIA Nº 268/2011

JOSÉ LUIS ANCHITE, Prefeito Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a Portaria nº 534/2010 que Admite JOSÉ LUIZ PEREIRADA SILVA;

CONSIDERANDO o Memo nº 072/2011, da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, datado de 19 de maio de 2011;

RESOLVE:

Re-ratificar a Portaria nº 534/2010, de 19 de

## PODER EXECUTIVO

**Prefeito**  
JOSÉ LUIZ ANCHITE

**Vice-Prefeito**  
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

**Secretária Municipal de Governo (INTERINO)**  
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

**Procurador do Município (INTERINO)**  
HEITOR FAVIERI FILHO

**Secretário Municipal de Administração**  
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

**Secretário Municipal de Fazenda**  
JOÃO AUGUSTO GUELPELI COELHO DA SILVA

**Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação**  
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

**Secretária Municipal de Assistência Social**  
THELMA NORA RISKALLA ANCHITE

**Secretário Municipal de Obras Públicas**  
ADALBERTO DE OLIVEIRA

**Secretaria Municipal de Água e Esgoto (INTERINO)**  
ADALBERTO DE OLIVEIRA

**Secretário Municipal de Serviços Públicos**  
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO

**Secretário Municipal de Saúde**  
JOSÉ ADELIO VIEIRA TEIXEIRA

**Secretária Municipal de Educação**  
ANNA MARIA DE AZEVEDO RÖTHE

**Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico**  
ROBERTO MONZO FILHO

**Secretario Municipal de Turismo, Cultura  
Desporto e Lazer**  
GUSTAVO DE CARVALHO HORTA JARDIM

**Consultor Jurídico**  
HEITOR FAVIERI FILHO

**Secretaria Municipal de Recursos Humanos**  
EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA

**Secretaria Municipal do Meio Ambiente**  
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

**Secretaria Municipal de Agricultura (INTERINO)**  
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

**Secretario Municipal de Cidadania e Ordem Pública**  
ANTONIO CARLOS ELIAS

**Secretario Especial de Inovação e Tecnologia da Informação**  
PAULO ROBERTO DA COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

**Secretario Municipal do Complexo Califórnia**  
GEORGE ROBERTO FEITOSA FILHO

**Diretor do Fundo de Previdência**  
ROBERTO BICHARA DE MELLO

**Controlador Geral do Município**  
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

**Controlador Geral da Saúde**  
GLÁUCIO LOPEZ DE ARAÚJO

**PODER LEGISLATIVO**  
Mesa Executiva

**Luiz Roberto Coutinho - Tostão**  
Presidente

**Espedito Monteiro de Almeida**  
1º Vice Presidente

**Cleber Paiva Guimarães**  
2º Vice Presidente

**Mario Reis Esteves**  
1º Secretário

**Joel de Freitas Tinoco**  
2º Secretário

**Vereadores**  
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)  
Gustavo de Carvalho Horta Jardim  
Paulo Gonçalves da Cruz Coelho  
Pedro Fernando de Souza Alves  
Ronaldo da Silveira Machado  
Vicente Gonçalves do Nascimento

outubro de 2010, publicada no Boletim Municipal nº 395 de 19 de outubro de 2010, apenas no tocante ao nome de JOSE LUIZ PEREIRA DA SILVA para JOSÉ LUIS PEREIRA DA SILVA, ratificando os demais termos, por força de solicitação da Secretaria Municipal de Recursos Humanos.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MAIO DE 2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE  
Prefeito Municipal

Smg/ebmp.

### PORTARIA Nº 269/2011

JOSÉ LUIS ANCHITE, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a Portaria nº 420/2010 que Admite RUAN DE LIMA LACERDA DE BARROS;

CONSIDERANDO o Memo nº 073/2011, da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, datado de 19 de maio de 2011;

RESOLVE:

Re-ratificar a Portaria nº 420/2010, de 16 de julho de 2010, publicada no Boletim Municipal nº 367 de 16 de julho de 2010, apenas no tocante ao nome de RUAN DE LIMA LACERDA DE BARROS para RUAN LIMA LACERDA DE BARROS ratificando os demais termos, por força de solicitação da Secretaria Municipal de Recursos Humanos.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MAIO DE 2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE  
Prefeito Municipal

Smg/ebmp.

### PORTARIA Nº 270/2011

JOSÉ LUIS ANCHITE, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o Memorando nº 107 de 19 de maio de 2011 da lavra da titular da Secretaria Municipal do Ambiente;

Considerando a importância dos serviços de desassoreamento do Rio Piraí;

Considerando a finalidade precípua de retificação e regularização da respectiva calha;

Considerando as condições, cláusulas e obrigações trazidas pelo Termo de Ajustamento e

conduta formatado com o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, em procedimento judicial;

Considerando observar de forma esmerada a legalidade e legitimidade dos serviços, à luz da Legislação Ambiental;

Considerando cumprir norteamento e Recomendação do INEA – Instituto Estadual do Ambiente;

Considerando, finalmente, da prática diuturna de fiscalização dos respectivos serviços.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, como "FISCAIS DA OBRA DE RETIFICAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DE CALHA E DESASSOREAMENTO PARCIAL DO RIO PIRAÍ", a Dra. Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira – Arquiteta/Pós graduada em Recursos Hídricos – CREA-RJ 81-1-21100-3 e atual titular da Pasta da Secretaria Municipal do Ambiente e o Dr. Leandro Bronzato Guimarães – engenheiro Ambiental CREA-RJ 2010156710, Assessor da Secretaria Municipal do Ambiente, não comportando ônus para o Poder Público Municipal.

Art. 2º - Os designados, pelo presente Ato Administrativo estão legitimados para referida fiscalização, podendo para tanto adotar todos os atos necessários ao fiel cumprimento e desempenho de suas funções na área técnica e ambiental.

Art. 3º - Os órgãos superiores de fiscalização devem ser cientificados da presente designação para os fins de direito.

Art. 4º - Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se, entrando em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MAIO DE 2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE  
Prefeito Municipal

Smg/hff/ebmp.

### DECRETO Nº 042 DE 16 DE MAIO DE 2011

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, usando de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 1.805 de 29 de dezembro de 2010.

## EXPEDIENTE

### BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí  
**Secretaria Municipal de Governo**  
Assessor de Comunicação Social  
Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira  
Gonçalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB  
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na lei de meios em vigor, no valor de R\$ 680.000,00 (Seiscentos e oitenta mil reais) para atender as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão do superávit financeiro verificado nas receitas pertencentes à Fonte de Recurso 0004 – ROYALTIES, na forma do anexo II, no valor total de R\$ 4.060.096,85 (Quatro milhões, sessenta mil, noventa e seis reais e oitenta e cinco centavos).

Artigo 3º - O saldo remanescente, dos SEPLANVACL

recursos descritos no artigo anterior, deverá ser utilizado mediante abertura de outros créditos adicionais descritos no anexo III.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MAIO DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE  
PREFEITO MUNICIPAL

### ANEXO I

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ			
Órgão/Unidade/Funcional	Descrição	SUPLEMENTAÇÃO	RECURSOS
<b>SUPLEMENTAR</b>			
<b>Secretaria Municipal Serviços Públicos</b>			
20.13.15.451.0011.1.006	Construção e, Reforma de Vias Públicas		
4.4.90.51.00.00.00.00.0004	Obras e Instalações	R\$ 680.000,00	337
<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 680.000,00</b>	

### ANEXO II

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ  
FONTE DE RECURSOS - 0004 - RECURSOS ROYALTIES

Título	Valor R\$	Título	Valor R\$
<b>ATIVO FINANCEIRO ( I )</b>		<b>PASSIVO FINANCEIRO ( I )</b>	
Saldo p/ Exer. Seguinte ROYALTIES	4.943.498,83	Restos a Pagar	R\$883.401,98
		Depósito de Diversas Origens	
<b>Soma do Ativo Real</b>	<b>R\$ 4.943.498,83</b>	<b>Soma Passivo Real</b>	<b>R\$ 883.401,98</b>

#### Resumo Geral

ATIVO FINANCEIRO	R\$ 4.943.498,83
PASSIVO FINANCEIRO	R\$ 883.401,98
<b>SUPERÁVIT FINANCEIRO</b>	<b>R\$ 4.060.096,85</b>

### ANEXO III

Demonstrativo do Saldo Remanescente de Recursos de Superávit Financeiro

Fonte - 0004 - RECURSOS ROYALTIES

<b>Superávit Verificado</b>	<b>4.060.096,85</b>
Créditos Adicionais - Decreto 042/2011	680.000,00
<b>Saldo Remanescente</b>	<b>3.380.096,85</b>

ADMINISTRAÇÃO

### EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA M A ELIAS CONSERVADORA ME.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM EQUIPAMENTO COMBINADO, DESTINADO AOS SERVIÇOS DE DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA DE REDES DE ESGOTO E GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS ATRAVÉS DE JATOS DE ALTA PRESSÃO E SUCÇÃO A VÁCUO PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO. PRAZO: 08 (OITO) MESES. VALOR: R\$74.100,00 (SETENTA E QUATRO MIL E CEM REAIS).

RECURSOS: 20.12.04.451.0011.2.034, 3.3.90.39.99.99.00.00.0099.

LEGALIDADE: PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º1496/2011, PREGÃO PRESENCIAL N.º004/2011, LEI FEDERAL 8.666/93.

ASSINADO: 19/05/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 19 DE MAIO DE 2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE  
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

### EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO - TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA EFICAZ COMERCIO DE GAS LTDA ME.

OBJETO - AQUISIÇÃO DE BOTIJÕES E CILINDROS DE GÁZ LIQUEFEITO DE PETRÓLEO.

PRAZO - O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO TERÁ SEU INÍCIO A PARTIR DA ASSINATURA DO PRESENTE COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011.

VALOR - R\$116.592,00 (CENTO E DEZESSEIS MIL QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS).

RECURSOS - 20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.65.00.00.00.0000.

LEGALIDADE - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º859/2011, PREGÃO ELETRONICO N.º 21/2011, LEI FEDERAL 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E ALTERAÇÕES.

ASSINADO - 13/05/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE MAIO DE 2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE  
PREFEITO MUNICIPAL

De acordo com a análise da CADEP, foram deliberados os processos abaixo discriminados:

Nº PROCESSO	AUTO	RESULTADO
436/10	F28889573	INDEFERIDO
437/10	F28891134	DEFERIDO
457/10	F28888076	DEFERIDO
509/10	F28891287	DEFERIDO
560/10	F28891718	DEFERIDO
566/10	F28893016	DEFERIDO
570/10	F28891730	INDEFERIDO

Barra do Piraí 19/05/11.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014 /2011 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3771/2011

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 09/06/2011 às 14:00 horas, licitação sob a modalidade de PREGÃO PRESENCIAL – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE MEDICINA, ODONTOLOGIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL e LAZER PARA ATENDER AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS E INATIVOS, ESTIMADOS EM 2.450 (DOIS MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA), EM CARÁTER ASSOCIATIVO POR ADESÃO. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta feira. Ana Paula Nascimento, pregoeira, Portaria nº 001/134/2011.

### NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 08/2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 1328/2011. Objeto: Locação do imóvel situado na rua Reverendo Abdias Ferreira Nobre, nº 18, Bairro Arthur Cataldi, neste Município, para acolher as crianças que não foram matriculadas por falta de espaço no Jardim e Infância Professora Miretta Baronto e Souza. Locador: ELMO RODRIGUES DE OLIVEIRA - Valor Global: R\$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais). Prazo: 36 (trinta e seis) meses. Funcional Programática: 20.11.12.361.0006.2.072 - Dotação Orçamentária: 3.3.90.36.00.00.00.0000 - Ass.

Wellington Martins Marcondes - Secretário Municipal de Administração. Barra do Piraí, 23 de Maio de 2011.

### NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 18/2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 984/2011. Objeto:

Contratação de empresa para aquisição de 03 (três) conjuntos de semáforos para permitir a melhora do fluxo de veículos neste Município. Empresa: TRAFIT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - Valor: R\$ 687.792,29 (seiscentos e oitenta e sete mil, setecentos e noventa e dois reais e vinte e nove centavos). Funcionais Programáticas: 2018.26.782.0012.2.058 – 2018.26.782.0012.2.058 e Dotações Orçamentárias: 4.4.90.51.00.00.00.00.0030 – 4.4.90.51.00.00.00.00051 - Assinado: Wellington Martins Marcondes - Secretário Municipal de Administração. Barra do Piraí, em 23 de maio de 2011.

## ASSISTÊNCIA SOCIAL

### 2º EQUILÍBRIO FÍSICO FINANCEIRO

Pregão Eletrônico Registro de Preços Nº 028/2010

Registro de Preços para eventual aquisição de CESTA BÁSICA para atender aos diversos

Programada Secretaria Municipal de Assistência Social

Processo Administrativo nº 164/2010

O Departamento de Compras e Licitações em cumprimento ao Artigo nº 12 do Decreto Federal Nº 3.831 de 12 de setembro de 2001, torna público que após realização de pesquisa de mercado, os preços unitários abaixo, mantiveram-se inalterados.

### TABELA DE ITENS PESQUISADOS

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
	429		CESTA BÁSICA	R\$ 34,60	R\$ 149.472,00
		UNID			
1	01	PCT	ARROZ TIPO 2 – SUB -GRUPO: POLIDO/CLASSE LONGO FINO C/ 5KG	R\$ 7,90	R\$ 7,90
2	02	PCT	FEIJÃO – SELEÇÃO ELETRÔNICA/ TIPO I CLASSE PRETO C/ 01KG	R\$ 2,30	R\$ 4,60
3	02	PCT	ACÚCAR REFINADO ESPECIAL/ ORIGEM VEGETAL/ SACAROSE DE CANA DE ACÚCAR C/ 1KG	R\$ 1,95	R\$ 3,90
4	01	PCT	FUBÁ DE MILHO – 100% NATURAL C/ 1 KG	R\$ 0,80	R\$ 0,80
5	01	PCT	SALDE GRUA ALIMENTÍCIO IODADO, CONSTITUÍDO POR CRISTAIS DE CLORETO DE SÓDIO DE GRANULOMETRIA REGULAR C/ 1KG	R\$ 0,90	R\$ 0,90
6	01	PCT	MASSA SÊMOLA COM OVOS 1KG	1,90	1,90
7	01	PCT	PÓ DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO EMPACOTADO AUTOMATICAMENTE COM SELO DA ABIC C/ 500G	R\$ 3,90	R\$ 3,90
8	01	LT	ÓLEO DE SOJA VEGETAL TIPO 1 COM ANTIOXIDANTE 900ML	R\$ 1,85	R\$ 1,85
9	01	UNID	EXTRATO DE TOMATE 140G EMBALADO DEVIDAMENTE ACONDICIONADO EM LATA DE FOLHA DE FLE NDRES OU VIDRO 100% NATURAL E CONCENTRADO, COR VERMELHA, ISENTO DE FERMENTAÇÃO E COM VALIDADE DE 12 MESES	R\$ 0,96	R\$ 0,96
10	01	PCT	LEITE EM PÓ EMBALAGEM ALUMINIZADA C/ 400G VALOR CALÓRICO 5%	R\$ 3,98	R\$ 3,98
11	01	PCT	BISCOITO DOCE PRODUZIDO COM MATERIA PRIMA LIMP, SEM CORANTE, SEM DETRITOS E PARASITOS, TENDO SUA COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO E ESTABILIZANTE DE LETICINA DE SOJA	R\$ 1,10	R\$ 1,10
12	01	LATA	SALSICHA ENLATADA EM CONSERVA PESANDO 180G	R\$ 1,38	R\$ 1,38
13	01	LATA	SARDINHA ENLATADA CONSERVADA EM ÓLEO PESANDO 135G	R\$ 1,43	R\$ 1,43

## PUBLICAÇÃO DO 2º EQUILÍBRIO FÍSICO FINANCEIRO

Pregão Eletrônico Nº 036/2010

Registro de Preços para eventual aquisição de Lanche para atender aos diversos Programas da Secretaria Municipal de Assistência Social

Processo Administrativo nº 169/2010

O Departamento de Compras e Licitações em cumprimento ao Artigo nº 12 do Decreto Federal Nº 3.931 de 12 de setembro de 2001, torna público que após realização de pesquisa de mercado, os preços unitários abaixo, mantiveram-se inalterados.

## TABELA DE ITENS PESQUISADOS

Empresa 1: DIBOA COMERCIAL LTDA					
ITEM	QUAN T	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
1	119	Fr	Suco Concentrado 500ml sabor caqui	1,98	235,62
2	119	Fr	Suco Concentrado 500ml sabor uva	2,40	285,60
3	119	Fr	Suco Concentrado 500ml sabor maracujá	4,23	503,37
4	198	Pct	Biscoito Salgado Sorido 500gr	3,77	746,46
5	318	Pct	Biscoito tipo maquinha sabor leite 500gr	4,72	1500,96
6	1263	Pct	Pão de Forma 500gr	2,08	2627,04
7	292	Pct	Margarina 500gr	3,03	884,76
8	186	Pct	Bolo industrializado 350gr sabor laranja	4,68	870,48
9	186	Pct	Bolo industrializado 350gr sabor chocolate	4,68	870,48
10	887	Pct	Pó de Café 500gr	4,81	4170,27
11	1938	Cx	Leite Integral (01 litro)	2,03	3873,24
12	198	Pct	Achocolatado em pó 500gr	2,03	401,94
13	1434	Pct	Apicaz refinado 1Kg	1,96	2810,64
14	646	Gl	Água mineral – galão 20l	8,62	8138,52
15	1234	Pct	Copo descartável 200ml – Pct c/ 100 – 24x22	2,38	2913,12
16	578	Pct	Guardanapo – pct c/ 100 – 24x22	0,78	450,84
17	86	Cx	Filtro de papel nº 102 c/ 40 unid	2,57	222,72
18	86	Cx	Filtro de papel nº 103 c/ 40 unid	1,85	112,80
19	29	Pct	Faxton – Pct c/ 10ca	1,48	43,92
20	106	Pct	Papel Toalha c/ 02 rolos	1,83	193,98

## PUBLICAÇÃO DO 2º EQUILÍBRIO FÍSICO FINANCEIRO

Pregão Eletrônico Nº 023/2010

Registro de Preços para eventual aquisição de material de papelaria para atender aos diversos Programas da Secretaria Municipal de Assistência Social

Processo Administrativo nº 108/2010

O Departamento de Compras e Licitações em cumprimento ao Artigo nº 12 do Decreto Federal Nº 3.931 de 12 de setembro de 2001, torna público que após realização de pesquisa de mercado, os preços unitários abaixo, mantiveram-se inalterados.

## TABELA DE ITENS PESQUISADOS

Empresa 1: ADELRO COM. MAT. DE ESCRITÓRIO LTDA.					
ITEM	QUAN T	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
3	26	RL	Barbante Cru 50 metros 8 fios	2,20	57,20
6	10	Pct	Bola de Soprar na cor amarela, tamanho 9" c/ 50 unidades	7,10	71,00
7	90	Pct	Bola de Soprar na cor azul, tamanho 9" c/ 50 unidades	7,10	365,00
8	90	Pct	Bola de Soprar na cor branca, tamanho 9" c/ 50 unidades	7,10	350,00
9	10	Pct	Bola de Soprar na cor verde, tamanho 9" c/ 50 unidades	7,10	71,00
10	10	Pct	Bola de Soprar na cor vermelha, tamanho 9" c/ 50 unidades	7,10	71,00
11	10	Pct	Bola de Soprar na cor laranja, tamanho 9" c/ 50 unidades	7,10	71,00
12	10	Pct	Bola de Soprar na cor rosa, tamanho 9" c/ 50 unidades	7,10	71,00
13	150	UNID	Bonacha plástica, branca, formato retangular, nº 20	0,40	60,00
14	5	UNID	Bonacha tipo lápis, formato cilíndrico de madeira com cilindro de bonacha interno	1,45	7,25
16	90	Unid	Caderno escolar, brochurinha, pautado, com 96 folhas, pequeno	1,40	70,00
16	15	Unid	Caderno escolar, brochura, 1/4, costurado, capa dura, pautado, com 96 folhas, pequeno	2,30	34,50
19	90	Unid	Caderno universitário, pautado, espiral, sem divisões, com 96 folhas, grande	3,20	180,00
20	100	Unid	Caderno universitário, pautado, espiral, sem divisões, com 96 folhas, pequeno	1,80	180,00
21	02	Unid	Caixa Arquivo Mofo Plástica políonda azul, medindo 350x245x135	2,80	5,60
22	06	Unid	Caixa Arquivo Mofo, plástica, transparente, medindo aproximadamente 350x245x135, com alças, para pasta suspensa	35,70	214,20
23	250	Unid	Caixa de papéis para arquivo mofo, pasta, medindo aproximadamente 350x245x135	1,30	325,00
26	700	Unid	Caneta Esferográfica, escrita média, na cor preta	0,40	280,00
27	900	Unid	Caneta Esferográfica, escrita média, na cor vermelha	0,40	200,00
28	100	Unid	Caneta Maria Texto, hidrográfica, fluorescente, amarela	1,00	100,00
30	12	Unid	Caneta Hidrográfica, corpo plástico, ponta fina, na cor azul, medindo aproximadamente 130mm de comprimento.	0,70	8,40
31	12	Unid	Caneta Hidrográfica, corpo plástico, ponta fina, na cor preta, medindo aproximadamente 130mm de comprimento.	0,70	8,40
32	12	Unid	Caneta Hidrográfica, corpo plástico, ponta fina, na cor vermelha, medindo aproximadamente 130mm de comprimento.	0,70	8,40
33	40	Unid	Caneta Hidrográfica, corpo plástico, ponta grossa, na cor azul, medindo aproximadamente 130mm de comprimento.	1,30	52,00
34	71	Unid	Caneta Hidrográfica, corpo plástico, ponta grossa, na cor preta, medindo aproximadamente 130mm de comprimento.	1,30	92,30
35	40	Unid	Caneta Hidrográfica, corpo plástico, ponta grossa, na cor vermelha, medindo aproximadamente 130mm de comprimento.	1,30	52,00
36	40	Unid	Caneta Hidrográfica, corpo plástico, ponta grossa, na cor verde, medindo aproximadamente 130mm de comprimento.	1,30	52,00
37	50	Unid	Caneta para retroprojetor, cor preta, ponta média, 2,0mm (para escrita também em CD)	1,70	85,00
38	30	Unid	Caneta para escrita em quadro branco, na cor azul	3,00	90,00
39	25	Unid	Caneta para escrita em quadro branco, na cor preta	3,00	75,00
40	38	Unid	Caneta para escrita em quadro branco, na cor vermelha	3,00	114,00
41	25	Unid	Caneta para escrita em quadro branco, na cor verde	3,00	75,00

42	08	Unid	Caneta hidrocor, tipo piloto, média, ponta redonda, na cor azul	2,00	12,00
43	06	Unid	Caneta hidrocor, tipo piloto, média, ponta redonda, na cor vermelha	2,00	12,00
44	06	Unid	Caneta hidrocor, tipo piloto, média, ponta redonda, na cor verde	2,00	12,00
46	270	Fls	Cartolina, cores variadas, medindo 50x68cm, 150g/m²	0,35	94,50
47	33	Fls	Cartolina, branca, medindo 50x68cm, 150g/m²	0,35	11,55
48	97	Pcd	Cartolina 210x287 (A4), na cor azul, com 25 folhas	3,60	348,20
49	319	Pcd	Cartolina 210x297 (A4), na cor branca, com 25 folhas	3,60	1.140,40
50	13	Pcd	Cartolina 210x287 (A4), na cor amarelo, com 25 folhas	3,60	46,80
51	03	Pcd	Cartolina 210x287 (A4), na cor rosa, com 25 folhas	3,60	10,80
52	72	Pcd	Cartolina 210x297 (A4), na cor verde, com 25 folhas	3,60	258,20
65	900	Unid	CD-RW 80min., 700MB, com capa acrílica	3,00	1.900,00
67	129	Cx	Clips de metal para papel, n° 20 – 34mm, caixa com 100 unidades	1,40	180,00
68	2	Cx	Clips de metal para papel, n° 30 – 36mm, caixa com 50 unidades	1,30	2,60
69	25	Cx	Clips de metal para papel, n° 60 – 47mm, caixa com 50 unidades	2,00	60,00
70	41	Cx	Clips de metal para papel, n° 40 – 40mm, caixa com 50 unidades	1,30	65,30
71	51	Cx	Clips de metal para papel, n° 80 – 57mm, caixa com 25 unidades	1,80	91,80
73	25	Unid	Cola plástica, tecido, para papel e papelão, com 20g (variação 10% no peso)	3,00	75,00
75	52	Fr	Cola plástica, líquida, branca, para couro, papel e tecido, frasco com 90gr	0,60	41,60
76	20	Fr	Cola plástica, líquida, branca, para couro, papel e tecido, frasco com 01kg	7,00	140,00
77	05	Fr	Cola colorida plástica, líquida, verde, frasco com 25gr (variação de 10% no peso)	0,66	3,30
78	05	Fr	Cola colorida plástica, líquida, vermelha, frasco com 25gr (variação de 10% no peso)	0,66	3,30
79	05	Fr	Cola colorida plástica, líquida, amarela, frasco com 25gr (variação de 10% no peso)	0,66	3,30
80	05	Fr	Cola colorida plástica, líquida, azul, frasco com 25gr (variação de 10% no peso)	0,66	3,30
81	02	Fr	Cola para isopor, frasco com 01kg	11,00	22,00
82	120	Fr	Cola para isopor, frasco com 40gr	1,00	120,00
83	180	Fr	Corante líquido, para escrita, frasco com 18ml	0,80	144,00
87	15	Pcd	Elastico amarelo n°18 – 100gr	9,00	135,00
88	2000	Unid	Envelope para correspondência tipo saco, branco, medindo aproximadamente 229x324mm, com 80g/m²	0,19	380,00
89	2100	Unid	Envelope para correspondência tipo saco, Kraft, medindo aproximadamente 229x324mm, com 80g/m²	0,17	357,00
90	1700	Unid	Envelope para correspondência, branco, liso, medindo aproximadamente 114x229, com 75g/m²	0,06	102,00
91	1400	Unid	Envelope para correspondência, branco, liso, medindo aproximadamente 162x229, com 75g/m²	0,13	182,00
92	900	Unid	Envelope para correspondência, branco, liso, medindo aproximadamente 114x162mm com 75g/m²		
93	10	Unid	Espátula extensora de grampos, em latão	0,90	9,00
94	05	Unid	Esquadro 45°	0,62	3,10
95	05	Unid	Esquadro 60°	0,62	3,10

96	05	Unid	Estilete estriado, lâmina de aço medindo aproximadamente 8mm	0,70	3,50
97	12	Cx	Etiqueta auto-adesiva 6181, branca, medindo aproximadamente 25,4x101,6mm, folha com 20 unidades, em caixa com 2.000 unidades	34,00	408,00
98	13	Cx	Etiqueta auto-adesiva 6183, branca, medindo aproximadamente 50,8x101,6mm, folha com 10 unidades, em caixa com 1.000 unidades	34,00	442,00
99	37	Cx	Etiqueta auto-adesiva 6185, branca, medindo aproximadamente 279,4x215,9mm, folha com 01 unidade, em caixa com 100 unidades	34,00	1.258,00
101	110	Pcd	Ficha de Cartolina Pautada, branca, medindo 6x9" – Pacote com 100 unidades	7,00	770,00
102	40	Fls	Fita adesiva de acetato de celulose, dupla face, em rolo medindo aproximadamente 12mmx30m (variação de 10% nas medidas)	2,20	88,00
103	151	Fls	Fita adesiva de papel, crepado, em rolo medindo aproximadamente 19mmx50m (variação de 10% nas medidas)	2,00	302,00
104	25	Fls	Fita adesiva de papel, crepado, em rolo medindo aproximadamente 30mmx50m (variação de 10% nas medidas)	6,40	160,00
105	150	Fls	Fita Adesiva plástica, transparente, em rolo medindo aproximadamente 12mmx50m	1,00	150,00
113	07	Unid	Grampoador de mesa com capacidade para 100 grampos 26/5	12,00	84,00
114	23	Cx	Grupo Enock 13 – 23/13-c/ 1000 unidades	3,60	82,80
116	48	Cx	Grupo para grampoador de mesa, colorado 26/5, com 5000 unidades	4,00	192,00
117	168	Pcd	Grupo plástico encadernador para pasta tipo linha 80mm c/ 50 unidades (machoflema)	7,00	1.176,00
119	864	Unid	Lápis preto – Grafite n° 2	0,15	129,60
120	10	Unid	Livro Ata ofício, pautado e numerado medindo aproximadamente 220x330mm, com 200 folhas	11,00	110,00
122	23	Fls	Bobina papel para fax, medindo aproximadamente 216x32m	4,40	101,20
123	02	Cx	Papel Carbono Tam. A4 – Azul c/ 100 folhas	18,00	36,00
124	02	Cx	Papel Carbono Tam. A4 – Preto c/ 100 folhas	17,00	34,00
128	10	Pcd	Papel Jornal c/ 500folhas	9,00	90,00
138	1405	Unid	Pasta de cartão prensado, tipo suspenso, com balerna	0,75	1.053,75
139	1140	Unid	Pasta de Cartolina plastificada com abas e elástico, tea 480g/m², medindo aproximadamente 240x320mm cor azul	0,90	1.026,00
140	50	Unid	Pasta de Cartolina plastificada com abas e elástico, tea 480g/m², medindo aproximadamente 240x320mm cor verde	0,90	45,00
141	170	Unid	Pasta de Cartolina Plastificada, simples, com grampo trilha, 480g/m², medindo aproximadamente 240x320, cor azul	0,70	119,00
142	50	Unid	Pasta de Cartolina Plastificada, simples, com grampo trilha, 480g/m², medindo aproximadamente 240x320, cor verde	0,70	35,00
143	50	Unid	Pasta de Cartolina Plastificada, simples, com grampo trilha, 480g/m², medindo aproximadamente 240x320, cor vermelha	0,70	35,00
145	40	Unid	Pasta A2 larga ofício	4,60	184,00
146	20	Unid	Pasta de plástico políonda com abas e elástico, medindo aproximadamente 275x380mm, fina, na cor verde, 2cm	1,80	36,00
147	25	Unid	Pasta de plástico políonda com abas e elástico, medindo aproximadamente 275x380mm, grossa, na cor verde, 5,5cm	2,20	55,00
148	25	Unid	Pasta de plástico políonda com abas e elástico, medindo aproximadamente 275x380mm, grossa, na cor verde, 5,5cm	1,90	49,40
149	35	Unid	Pasta de PVC transparente cristal, com abas e elástico, medindo aproximadamente 340x22mm	1,40	49,00
150	165	Unid	Pasta de PVC transparente cristal, com grampo, medindo aproximadamente 340x225	1,10	181,50
151	01	Unid	Pasta sanfonada de plástico, transparente	11,00	11,00
156	50	Pcd	Plástico A4 sem luma embalagem com 50 unidades	5,30	265,00
158	01	Unid	Porta Papel (para correspondência) acrílico tipo (03 andares)	44,00	44,00

158	32	Unid	Pincel atômico com ponta redonda e tinta solvente resistente a água (verde, azul, preto e vermelho) - 08 de cada cor	1,80	57,60
160	09	Unid	Porta Tiroc Acrílico (lápis, caneta, borracha, papel)	9,00	81,00
161	02	Unid	Quadro de Cortiça 300x90	40,20	81,20
163	15	Unid	Régua Escolar de Plástico Transparente 15cm	0,24	3,60
164	05	Unid	Régua Escolar de Plástico Transparente 50cm	1,90	9,50
165	21	Unid	Tecido de aço inoxidado, escritório/doméstico - grande	18,00	378,00
166	35	Fr	Tinta guache, diversas cores (vermelho, amarelo, azul, verde, preto, laranja e branco), muito espessa, solúvel em água, 250ml - 05 de cada cor	2,40	84,00
167	15	Fr	Tinta para cabelo de borracha sem óleo, mínimo de 40ml - prata	2,50	37,50
167	12	Cx	Transparência para jato de tinta c/ 10 unidades	10,60	107,26

**Empresa 2: QUALIMAGEM COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA.**

ITEM	QUAN T	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
01	01	UNID	Aparelho para fita adesiva, preto, fita medindo 10mmx3m	13,00	13,00
02	91	Unid	Apostador de lápis de metal, portátil, com 01 tiro sem depósito	0,47	42,77
15	130	Unid	Caderno escolar, brochado, pautado, com 96 folhas, grande	2,45	318,50
25	2000	Unid	Caneta Esferográfica, escrita média, na cor azul	0,30	600,00
29	80	Pol	Caneta hidrográfica, cores variadas, medindo 137mm de comprimento com 12 unidades	2,50	200,00
72	10	Cx	Clips nº 05, latonado, dourado, caixa com 100 unidades	2,43	24,30
118	80	Cx	Lápis de cor para desenho, com aproximadamente 8mm de diâmetro, 175mm de comprimento, cores variadas, estojo com 12 unidades	2,65	212,00

**Empresa 3: ROS RIO e SERVIÇOS LTDA.**

ITEM	QUAN T	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
4	96	Unid	Borrão de Silicone para cola quente fino com 30cm	0,38	37,44
5	02	RL	Botina de Saco Plástico picotada, para lenço (25x35)	18,00	36,00
34	08	Unid	Calculadora de mesa medindo aproximadamente 14x10cm	24,00	192,00
106	32	Rl	Fita adesiva plástica, transparente, em rolo medindo aproximadamente 45mmx50m. (variação de 10% nas medidas)	2,28	72,96
115	20	Cx	Grampo para pistola 196/6 c/ 500 unidades	8,70	174,00
153	10	Unid	Pincel Escolar nº 18	2,75	27,50
154	12	Unid	Pincel nº 0 - Pêlo da Maria	7,13	85,56
156	08	Unid	Pistola de Cola quente Grande	9,98	79,84

**Empresa 4: DIBOÁ COMERCIAL LTDA.**

ITEM	QUAN T	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
55	24	UNID	Cartucho para impressora HP 3620 color (78) - 19ml	86,00	2.062,00
133	490	Rm	Papel Xerográficos, opaco, liso, branco, 75g/m², formato A4 (210x297mm), pacote com 500 folhas	9,70	4.365,00

**Empresa 5: NIKKO SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME**

ITEM	QUAN T	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
56	12	Unid	Cartucho para impressora HP 3620 preto (15) - 19ml	47,00	1.532,00
57	23	Unid	Cartucho para impressora HP 650 C - color - 31600 - 22,0ml	87,00	2.001,00
61	12	Unid	Cartucho para impressora Lexmark Preto 1700050 compatível 20ml	39,50	474,00
62	12	Unid	Cartucho TC-633 Original para impressora Epson - Azul	39,00	468,00
63	12	Unid	Cartucho TC-632 Original para impressora Epson - Rosa	39,00	468,00
64	12	Unid	Cartucho TC-633 Original para impressora Epson - Amarelo	39,00	468,00
86	150	Unid	DVD - RW padlock com capa plástica	4,90	735,00

**PUBLICAÇÃO DO 3º EQUILÍBRIO FÍSICO FINANCEIRO**

Pregão Eletrônico Nº 010/2010

Registro de Preços para eventual aquisição de material de limpeza para atender aos diversos Programas da Secretaria Municipal de Assistência Social

Processo Administrativo nº 304/2009

O Departamento de Compras e Licitações em cumprimento ao Artigo nº 12 do Decreto Federal Nº 3.901 de 12 de setembro de 2001, torna público que após realização de pesquisa de mercado, os preços unitários abaixo, mantiveram-se inalterados.

**TABELA DE ITENS PESQUISADOS**

**Empresa 1: DIBOÁ COMERCIAL LTDA**

ITEM	QUAN T	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
4	254	Unid	Cera para cerâmica, líquida, incolor, acondicionamento em recipiente de 750 ml	R\$ 4,10	R\$ 1.041,40
22	140	Fr	Sabonete líquido, perfumado, acondicionado em recipiente de 1 litro.	R\$ 9,60	R\$ 1.344,00

**RESOLUÇÃO Nº 006 DE 26 DE ABRIL DE 2011.**

Aprova alteração no Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA DO PIRAI, em Reunião Ordinária realizada no dia 26 de abril de 2011, no uso da competência que lhe confere o inciso V, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1469 de 02 de setembro de 2008,

CONSIDERANDO Orientações Técnicas da Gestão do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI no SUAS – Comissões de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil, parágrafo 2.5

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar, após apreciação dos conselheiros presentes, neste momento em que se materializa a integração do PETI no SUAS, e os Conselhos de Assistência Social se consolidam como responsáveis pelo Controle Social do PETI, fazer um apêndice no Regimento Interno, Capítulo X – Das Comissões, art 31, conforme abaixo:

CAPÍTULO X  
Das Comissões

Artigo 31 – O CMAS terá as seguintes comissões permanentes:

- I. - ...
- II. - ...
- III. - ...
- 
- IV. Comissão de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil - COMPETI

Parágrafo Único – A Comissão de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil, será composta por 02 (dois) membros, representantes do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS e 01 (um) membro, representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA.

Artigo segundo - Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura e será publicada no Órgão de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Pirai, 26 de abril de 2011.

Gilvane Mazza Ribeiro  
Presidente do CMAS/BP

CC/amsd

**PROCURADORIA**

**EXTRATO DE RELATÓRIO DE SINDICÂNCIA**

**Processo nº 3984/2011, de 21 de março de 2011**

Conclusão: Por tudo o que consta nos autos e carreado pelas oitivas e esclarecimentos, a peça impulsionadora não tem resquício de veracidade, logo, não deve ensejar a transformação da sindicância em inquérito administrativo com conseqüente arquivamento dos autos com as cautelas e providências de praxe.

Acolhido in totum pela Secretária Municipal de Educação.

Gabinete do Secretário, 18 de maio de 2011.

WELLINGTON MARTINS MARCONDES  
Secretário Municipal de Administração

**RECURSOS HUMANOS**

**CONVOCAÇÃO 44/2011**

Convocamos em última chamada, os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Concurso Público referenciado no Edital nº01/2009 de 25 de setembro de 2009, publicado no Boletim Municipal nº314 de 23 dezembro de 2009, cuja relação se encontra a seguir referenciada, objeto do processo administrativo nº5379/2011.

Informamos que o não comparecimento dos(as) mesmos(as) à Prefeitura Municipal de Barra do Pirai, no prazo inserto no aludido Decreto, com a documentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foram aprovados(as).

Comparecer a Secretaria de Recursos Humanos até o dia 23/06 /2011

001457	HUMBERTO DIAS SOUZA	ENGENHEIRO AGRÔNOMO
--------	---------------------	---------------------

Barra do Pirai, 23/05/2011.

Edna Teresa Anchite Rocha  
Secretária Municipal de Recursos Humanos

**CONVOCAÇÃO 45/2011**

Convocamos em última chamada, os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Concurso Público referenciado no Edital nº01/2009 de 25 de setembro de 2009, publicado no Boletim Municipal nº314 de 23 dezembro de 2009, cuja relação se encontra a seguir referenciada, objeto do processo administrativo nº139327/2010.

Informamos que o não comparecimento dos(as) mesmos(as) à Prefeitura Municipal de Barra do Pirai, no prazo inserto no aludido Decreto, com a documentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foram aprovados(as).

Comparecer a Secretaria de Recursos Humanos até o dia 23/06 /2011

596593	SANDRA MARGARETH PALROCENIO	ORIENTADOR PEDAGÓGICO
--------	-----------------------------	-----------------------

Em substituição da convocação de nº 37/2011 do Sr(a) FABIOLA LEONOR DE PAULA, em razão do primeiro chamamento não ter atendido o prazo, também publicamos em jornal de grande circulação o comparecimento no prazo de 72 horas e ainda assim não foi atendido.

Barra do Pirai, 23/05/2011.

Edna Teresa Anchite Rocha  
Secretária Municipal de Recursos Humanos

**CONVOCAÇÃO 46/2011**

Convocamos em última chamada, os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Concurso Público referenciado no Edital nº01/2009 de 25 de setembro de 2009, publicado no Boletim Municipal nº314 de 23 dezembro de 2009, cuja relação se encontra a seguir referenciada, objeto do processo administrativo nº1469/2010.

Informamos que o não comparecimento dos(as) mesmos(as) à Prefeitura Municipal de Barra do Pirai, no prazo inserto no aludido Decreto, com a documentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foram aprovados(as).

Comparecer a Secretaria de Recursos Humanos até o dia 23/06 /2011.

547247	TATIANA DE ALMEIDA SOUZA SILVA	ORIENTADOR EDUCACIONAL
596514	VALERIA MARIA DE OLIVEIRA FERNANDES	ORIENTADOR EDUCACIONAL
501956	CINELI SOARES PIRES	ORIENTADOR EDUCACIONAL
523860	LEANDRA CADINHIL DEISTER	ORIENTADOR PEDAGÓGICO
529290	PATRICIA MAGALHAES	ORIENTADOR PEDAGÓGICO
500589	MARIA LUIZILIA DE BARROS LUIZ	ORIENTADOR PEDAGÓGICO

Barra do Pirai, 23/05/2011.

Edna Teresa Anchite Rocha  
Secretária Municipal de Recursos Humanos

**CONVOCAÇÃO 47/2011**

Convocamos em última chamada, os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Concurso Público referenciado no Edital nº01/2009 de 25 de setembro



de 2009, publicado no Boletim Municipal nº314 de 23 dezembro de 2009, cuja relação se encontra a seguir referenciada, objeto do processo administrativo nº0084/2010.

Informamos que o não comparecimento dos(as) mesmos(as) à Prefeitura Municipal de Barra do Pirai, no prazo inserto no aludido Decreto, com a documentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foram aprovados(as).

Comparecer a Secretaria de Recursos Humanos até o dia 23/06 /2011.

592528	SORAIA TEIXEIRA BARBOSA	AGENTE ADMINISTRATIVO
--------	-------------------------	-----------------------

Em substituição a convocação de nº43/2011, POLIANA PEDROZO MANGIA DE SOUZA, por ter desistido.

Barra do Pirai, 23/05/2011.

Edna Teresa Anchite Rocha  
Secretária Municipal de Recursos Humanos

#### CONVOCAÇÃO 48/2011

Convocamos em última chamada, os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Concurso Público referenciado no Edital nº01/2009 de 25 de setembro de 2009, publicado no Boletim Municipal nº314 de 23 dezembro de 2009, cuja relação se encontra a seguir referenciada, objeto do processo administrativo nº958/2011.

Informamos que o não comparecimento dos(as) mesmos(as) à Prefeitura Municipal de Barra do Pirai, no prazo inserto no aludido Decreto, com a documentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foram aprovados(as).

Comparecer a Secretaria de Recursos Humanos até o dia 24/06 /2011.

003794	JOICE FURTADO DA SILVA	TECNICO EM INFORMATICA
--------	------------------------	------------------------

Barra do Pirai, 24/05/2011.

Edna Teresa Anchite Rocha  
Secretária Municipal de Recursos Humanos

#### CONVOCAÇÃO 49/2011

Convocamos em última chamada, os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Concurso Público

referenciado no Edital nº01/2009 de 25 de setembro de 2009, publicado no Boletim Municipal nº314 de 23 dezembro de 2009, cuja relação se encontra a seguir referenciada, objeto do processo administrativo nº108/2011.

Informamos que o não comparecimento dos(as) mesmos(as) à Prefeitura Municipal de Barra do Pirai, no prazo inserto no aludido Decreto, com a documentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foram aprovados(as).

Comparecer a Secretaria de Recursos Humanos até o dia 24/06 /2011.

576280	SERGIO EDUARDO VIEIRA DA COSTA	GUARDIAO DO RIO
--------	--------------------------------	-----------------

Barra do Pirai, 24/05/2011.

Edna Teresa Anchite Rocha  
Secretária Municipal de Recursos Humanos

#### CONVOCAÇÃO 50/2011

Convocamos em última chamada, os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Concurso Público referenciado no Edital nº01/2009 de 25 de setembro de 2009, publicado no Boletim Municipal nº314 de 23 dezembro de 2009, cuja relação se encontra a seguir referenciada, objeto do processo administrativo nº140260/2010.

Informamos que o não comparecimento dos(as) mesmos(as) à Prefeitura Municipal de Barra do Pirai, no prazo inserto no aludido Decreto, com a documentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foram aprovados(as).

Comparecer a Secretaria de Recursos Humanos até o dia 24/06 /2011.

556610	MARCO AURELIO DE OLIVEIRA	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
--------	---------------------------	-----------------------------

Barra do Pirai, 24/05/2011.

Edna Teresa Anchite Rocha  
Secretária Municipal de Recursos Humanos

#### CONVOCAÇÃO 51/2011

Convocamos em última chamada, os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Concurso Público referenciado no Edital nº01/2009 de 25 de setembro de 2009, publicado no Boletim Municipal nº314 de

23 dezembro de 2009, cuja relação se encontra a seguir referenciada, objeto do processo administrativo nº3361/2011.

Informamos que o não comparecimento dos(as) mesmos(as) à Prefeitura Municipal de Barra do Pirai, no prazo inserto no aludido Decreto, com a documentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foram aprovados(as).

Comparecer a Secretaria de Recursos Humanos até o dia 24/06 /2011.

572044	JANAINA NOVAES ARANTES	MERENDEIRO
598046	LUCIANA MARIA LUCAS NASCIMENTO	MERENDEIRO
548373	CASSIA MARIA DA SILVA DELGADO	MERENDEIRO
566616	SIMONE APARECIDA DA SILVA	MERENDEIRO
575798	VANUZA PAULINO REALINO DE OLIVEIRA PEDRO	MERENDEIRO
006717	LIANA SALVADOR GONCALVES	MERENDEIRO
002720	OLIMINDA APARECIDA RECORDES ALVES DA SILVA	MERENDEIRO
506490	PRISCILA DA SILVA LUZ	MERENDEIRO
563030	KATIA CRISTINA CARDOZO DE SOUZA	MERENDEIRO
000110	LILIA DIAS DA ROCHA BENTO	MERENDEIRO
567014	ROSELAINE DE SOUZA PINTO	MERENDEIRO
572024	VANIA APARECIDA DA SILVA	MERENDEIRO
575364	VICTORIA DE DEUS AVELLAR ANASTACIO	MERENDEIRO
571723	MARIA APARECIDA CARLOS FERNANDES	MERENDEIRO
506273	WANIA HENI SLANY	MERENDEIRO
543730	REGINALDO DOS SANTOS FILHO	MERENDEIRO
500477	SONIA MARIA ROSE CHAMURAO	MERENDEIRO
546711	MARIA ELIANE DE OLIVEIRA LEMOS DOS SANTOS	MERENDEIRO
501921	ELIUTI ALVES FERNANDES	MERENDEIRO
510001	CARLOS ALBERTO SOUSA DA SILVA	MERENDEIRO
573353	VENTURA ALVES DE SOUZA NETO	MERENDEIRO
586013	PATRICIA ALVES PEDROSO DE AZEVEDO	MERENDEIRO
504041	ELIANE GARCIA VIDAL	MERENDEIRO
550560	ROSELANIA SOUZA SOARES	MERENDEIRO
000841	SIMONE MARCIA MOURA	MERENDEIRO
007313	GUARACYARA DOMINGOS MAUTONI DA SILVA	MERENDEIRO
574406	MARIA DE FATIMA DOS SANTOS SANTO MAURO	MERENDEIRO
549860	MARIA ESTELA DE CARVALHO	MERENDEIRO
000337	MARCIA ALMEIDA RIBEIRO	MERENDEIRO
000414	VALERIA FERREIRA GAMA	MERENDEIRO

Barra do Pirai, 24/05/2011.

Edna Teresa Anchite Rocha  
Secretária Municipal de Recursos Humanos



**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRONICO Nº 018/2011**

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO Nº2613/2010, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL Nº 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº080/2011

EMPRESA – ELI LILLY DO BRASIL LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº43.940.618/0001-44.  
PRAZO – 12 MESES  
RECURSOS – 30.04.2.106.10.301.0001 – 3.3.90.32.00, 30.04.2.117.10.303.0001 – 3.3.90.32.00.

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VAL UNIT	VALOR TOTAL
12	1	CAIXAS	INSULINA HUMANA (U)	LILLY	R\$ 402,20	R\$ 402,20
13	3	CX	INSULINA HUMANA (U)	LILLY	R\$ 190,99	R\$ 572,97
19	50	FRASCOS	INSULINA HUMANA (U)	LILLY	R\$ 25,91	R\$ 1.295,50
20	50	FRASCOS	INSULINA HUMANA (U)	LILLY	R\$ 25,91	R\$ 1.295,50
TOTAL DA EMPRESA						R\$ 3.701,77

ASSINADO – /05/2011.

BARRA DO PIRAÍ, DE MAIO DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRONICO Nº 018/2011**

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO Nº2613/2010, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL Nº 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº081/2011

EMPRESA – PRODIET FARMACEUTICA LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF Nº 81.887.838/0001/40  
PRAZO – 12 MESES  
RECURSOS – 30.04.2.106.10.301.0001 – 3.3.90.32.00, 30.04.2.117.10.303.0001 – 3.3.90.32.00.

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VAL UNIT	VALOR TOTAL
7	1000	COMP	BYZAR 100/25MG - LOSARTANA OTASSICA+HIDROCLOROTIA	EUROFARMA	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
41	1200	COMP	LOSARTANA POTASSICA + HIDROCLOROTIAZIDA 100+25 MG	EUROFARMA	R\$ 1,10	R\$ 1.320,00
TOTAL DA EMPRESA						R\$ 2.420,00

ASSINADO – /05/2011.

BARRA DO PIRAÍ, DE MAIO DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRONICO Nº 018/2011**

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO Nº2613/2010, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL Nº 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº082/2011

EMPRESA – ELFA MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº09.053.134/0001-45  
PRAZO – 12 MESES  
RECURSOS – 30.04.2.106.10.301.0001 – 3.3.90.32.00, 30.04.2.117.10.303.0001 – 3.3.90.32.00.

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VAL UNIT	VALOR TOTAL
6	300	FRASCOS	ALLERGAN OPTAL 50L - ALLERGAN	ALLERGAN	R\$ 7,80	R\$ 2.340,00
TOTAL DA EMPRESA						R\$ 2.340,00

ASSINADO – /05/2011.

BARRA DO PIRAÍ, DE MAIO DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRONICO Nº 019/2011**

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO Nº2608/2010, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL Nº 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº069/2011

EMPRESA – HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, INSCRITANO CNPJ Nº 26.921.908/0001-21  
RECURSOS –  
30.04.2.106.10.301.0001 – 3.3.90.32.00  
30.04.2.117.10.303.0001 – 3.3.90.32.00  
PRAZO- 12 (DOZE) MESES  
VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINACAO	MARCA	VAL UNIT	VALOR TOTAL
6	1,00	COMP	FLORIDATO DE NITRATO DE SODIO	EUROFARMA	R\$ 1,92	R\$ 1,9200
7	1,00	COMP	FLORIDATO DE NITRATO DE SODIO	EUROFARMA	R\$ 1,00	R\$ 1,0000
8	1,00	COMP	FLORIDATO DE NITRATO DE SODIO	EUROFARMA	R\$ 2,40	R\$ 2,4000
9	1,00	COMP	FLORIDATO DE NITRATO DE SODIO	EUROFARMA	R\$ 1,00	R\$ 1,0000
10	2,00	COMP	FLORIDATO DE NITRATO DE SODIO	EUROFARMA	R\$ 1,00	R\$ 2,0000
11	1,00	COMP	FLORIDATO DE NITRATO DE SODIO	EUROFARMA	R\$ 1,00	R\$ 1,0000
12	4	FRASCO	FRASCO 40 ML - PROMETILINATO DE SODIO 0,5% - SOLUÇAO PARA INJEÇÃO	ALLERGAN	R\$ 0,60	R\$ 2,4000
13	4	FRASCO	FRASCO 40 ML - PROMETILINATO DE SODIO 0,5% - SOLUÇAO PARA INJEÇÃO	ALLERGAN	R\$ 0,60	R\$ 2,4000
14	10	CA	CA - 10 UNIDADES - 10 UNIDADES	SOMYER	R\$ 0,40	R\$ 4,0000
15	10	COMP	CA - 10 UNIDADES - 10 UNIDADES	SOMYER	R\$ 0,40	R\$ 4,0000
TOTAL DA EMPRESA						R\$ 14,7200

ASSINADO – 18/05/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE MAIO DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRONICO Nº 019/2011**

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO Nº2608/2010, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL Nº 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº070/2011

EMPRESA – CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ/MF Nº44.734.671/0001-51  
RECURSOS – 30.04.2.106.10.301.0001 – 3.3.90.32.00  
30.04.2.117.10.303.0001 – 3.3.90.32.00  
PRAZO- 12 (DOZE) MESES  
VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINACAO	MARCA	VAL UNIT	VALOR TOTAL
16	300	FRASCO	FRASCO 300 ML - CONCRETA 36 MG - CONCRETA 36 MG - CONCRETA 36 MG	ALLERGAN	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
TOTAL DA EMPRESA						R\$ 3.600,00

ASSINADO – 18 /05/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE MAIO DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRONICO Nº 019/2011**

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO Nº2608/2010, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL Nº 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº071/2011

EMPRESA – ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF SOB Nº09.053.134/0001-45  
RECURSOS – 30.04.2.106.10.301.0001 – 3.3.90.32.00  
30.04.2.117.10.303.0001 – 3.3.90.32.00  
PRAZO- 12 (DOZE) MESES  
VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINACAO	MARCA	VAL UNIT	VALOR TOTAL
17	30	FRASCO	FRASCO 30 ML - COMBICAN 250 MG - COMBICAN 250 MG - COMBICAN 250 MG	ALLERGAN	R\$ 40,40	R\$ 1.212,00
18	300	COMP	CONCRETA 36 MG - CONCRETA 36 MG - CONCRETA 36 MG	JANSSEN - CILAG	R\$ 5,20	R\$ 1.560,00
19	300	COMP	CONCRETA 36 MG - CONCRETA 36 MG - CONCRETA 36 MG	JANSSEN - CILAG	R\$ 7,30	R\$ 2.190,00
20	300	COMP	CONCRETA 36 MG - CONCRETA 36 MG - CONCRETA 36 MG	JANSSEN - CILAG	R\$ 7,30	R\$ 2.190,00
TOTAL DA EMPRESA						R\$ 8.152,00

ASSINADO – 18 /05/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE MAIO DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRONICO Nº 019/2011**

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO Nº2608/2010, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL Nº 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATADE REGISTRO DE PREÇOS Nº072/2011

EMPRESA – SIDD COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ/MF Nº00203.590/0001-50  
RECURSOS –  
30.04.2.106.10.301.0001 – 3.3.90.32.00  
30.04.2.117.10.303.0001 – 3.3.90.32.00  
PRAZO- 12 (DOZE) MESES  
VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VAL UNIT	VALOR TOTAL
38	100	CAIXAS COMP.	DIOSMINA + HESPERIDINA 40+80MG/100	VENOZ	R\$ 72,60	R\$ 7.260,00
TOTAL DA EMPRESA						R\$ 7.260,00

ASSINADO – 18/05/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE MAIO DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2011**

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO Nº2609/2010, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL Nº 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATADE REGISTRO DE PREÇOS Nº074/2011

EMPRESA – SIDD COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF Nº00203.590/0001-50,  
PRAZO – 12 MESES  
RECURSOS – 30.04.2.106.10.301.0001 – 3.3.90.32.00  
30.04.2.117.10.303.0001 – 3.3.90.32.00  
VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VAL UNIT	VALOR TOTAL
1	1.000	COMP	AMPILOXIL 400MG	LABORES	R\$ 0,50	R\$ 500,00
24	30	FRASCOS	PROPRANOLOL CLORAZEPATO 15 MG	LABORES	R\$ 14,00	R\$ 420,00
TOTAL DA EMPRESA						R\$ 920,00

ASSINADO – 18 /05/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE MAIO DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRONICO Nº 018/2011**

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO Nº2613/2010, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL Nº 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATADE REGISTRO DE PREÇOS Nº079/2011

EMPRESA – HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, INSCRITANO CNPJ Nº 26.921.908/0001-21  
PRAZO – 12 MESES  
RECURSOS – 30.04.2.106.10.301.0001 – 3.3.90.32.00, 30.04.2.117.10.303.0001 – 3.3.90.32.00.  
VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VAL UNIT	VALOR TOTAL
7	1.000	COMP	GLIBENCLAMIDA 500	BOHRAJINI	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00
10	300	COMP	GLIBENCLAMIDA 500	BOHRAJINI	R\$ 0,40	R\$ 120,00
18	400	FRASCOS	PROPRANOLOL 100MG	LABORES	R\$ 17,40	R\$ 6.960,00
19	300	FRASCOS	PROPRANOLOL 100MG	LABORES	R\$ 17,40	R\$ 5.220,00
18	25	CS	PROPRANOLOL 100MG	LABORES	R\$ 3,64	R\$ 91,00
21	600	COMP	PROPRANOLOL 100MG	LABORES	R\$ 0,40	R\$ 240,00
21	1.500	COMP	PROPRANOLOL 100MG	LABORES	R\$ 0,14	R\$ 210,00
26	1.500	COMP	PROPRANOLOL 100MG	LABORES	R\$ 0,42	R\$ 630,00
29	300	COMP	PROPRANOLOL 100MG	LABORES	R\$ 7,60	R\$ 2.280,00
29	1.500	COMP	PROPRANOLOL 100MG	LABORES	R\$ 1,10	R\$ 1.650,00
34	1.000	COMP	PROPRANOLOL 100MG	LABORES	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
34	600	COMP	PROPRANOLOL 100MG	LABORES	R\$ 0,40	R\$ 240,00
36	300	COMP	PROPRANOLOL 100MG	LABORES	R\$ 0,32	R\$ 96,00
40	6.000	COMP	PROPRANOLOL 100MG	LABORES	R\$ 0,17	R\$ 1.020,00
41	1.000	COMP	PROPRANOLOL 100MG	LABORES	R\$ 0,90	R\$ 900,00
TOTAL DA EMPRESA						R\$ 20.110,00

ASSINADO – 18 /05/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE MAIO DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2011**

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO Nº2609/2010, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL Nº 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATADE REGISTRO DE PREÇOS Nº075/2011

EMPRESA – HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 26.921.908/0001-21.

PRAZO – 12 MESES

RECURSOS – 30.04.2.106.10.301.0001 – 3.3.90.32.00

30.04.2.117.10.303.0001 – 3.3.90.32.00

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VAL UNIT	VALOR TOTAL
9	672	COMP	PANTOZOL 40 MG - PANTOPRAZIL DE SÓDIO	NYCOMED	R\$ 1,468	R\$ 986,496
20	600	COMP	PONDERA 15MG - CLORIDRATO DE PAROXETINA	EUROFARMA	R\$ 0,741	R\$ 444,600
22	1.200	COMP	PONDERA 25MG - CLORIDRATO DE PAROXETINA	EUROFARMA	R\$ 1,099	R\$ 1.318,800
23	720	COMP	PONDERA 30MG - CLORIDRATO DE PAROXETINA	EUROFARMA	R\$ 1,518	R\$ 1.092,960
24	1.200	COMP	PONDERA 40MG - CLORIDRATO DE PAROXETINA	EUROFARMA	R\$ 3,208	R\$ 3.849,600
32	600	COMP	PROLITOU RACIL 100MG	EPIZER	R\$ 0,355	R\$ 211,000
TOTAL DA EMPRESA						R\$ 7.923,456

ASSINADO – 18 /05/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE MAIO DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2011**

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO Nº2609/2010, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL Nº 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATADE REGISTRO DE PREÇOS Nº076/2011

EMPRESA – ELFA MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº09.053.134/0001-45.

PRAZO – 12 MESES

RECURSOS – 30.04.2.106.10.301.0001 – 3.3.90.32.00

30.04.2.117.10.303.0001 – 3.3.90.32.00

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VAL UNIT	VALOR TOTAL
16	91	FRASCOS COMP	FLUOCARBINA 7% SOL OPTAL 10ML - CLORIDRATO DE FLUOCARBINA	ALLERGAN	R\$ 11,610	R\$ 1.056,90
30	1.000	COMP	PROLITA 200MG - LEVODOPA-CLORIDRATO DE BENZERAZIDA	ROCHE	R\$ 1,280	R\$ 1.280,00
31	1.000	COMP	PROLITA 100,5MG - LEVODOPA-CLORIDRATO DE BENZERAZIDA	J. HOFFMAN - LA ROCHE	R\$ 0,940	R\$ 940,00
TOTAL DA EMPRESA						R\$ 3.276,90

ASSINADO – 18 /05/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE MAIO DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2011**

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO Nº2609/2010, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL Nº 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATADE REGISTRO DE PREÇOS Nº077/2011

EMPRESA – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ/MF Nº67.729.178/0002-20.

PRAZO – 12 MESES

RECURSOS – 30.04.2.106.10.301.0001 – 3.3.90.32.00

30.04.2.117.10.303.0001 – 3.3.90.32.00

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VAL UNIT	VALOR TOTAL
7	1.000	COMP	OSCARAZEPINA 100MG	TORRENT	R\$ 1,500	R\$ 1.500,00
8	1.000	COMP	OSCARAZEPINA 400MG	TORRENT	R\$ 2,200	R\$ 2.200,00
11	50	COMP	ROULETAMOL 50MG	HUNLABOR	R\$ 3,00	R\$ 150,00
15	1.200	COMP	PENTOPRUFUNA 400MG	TEUTO	R\$ 0,50	R\$ 600,00
21	2.400	COMP	PONDERA 20MG - CLORIDRATO DE PAROXETINA	CRISTALIA	R\$ 0,80	R\$ 1.920,00
TOTAL DA EMPRESA						R\$ 6.370,00

ASSINADO – /05/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE MAIO DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS	Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos	Nº Portaria	A partir de	Prazo	Tipo de Licença	Nome	7004/2011	7530/2011
							336/2011	385/2011
				60 DIAS	ACOMPANHAMENTO	VANIA LUCIA CAETANO FRANCISQUINI		
				30 DIAS	MÉDICA	NILDA CANDIDO DE SOUZA		

**PUBLICAÇÃO Nº025/11**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452 DE 20.03.1997 COMUNICA AOS PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO ABAIXO RELACIONADOS, REFERENTE A LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS FEDERAIS.

Bloco: ATENÇÃO BÁSICA

Componente: PISO DA ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB FIXO

Ação/Serviço/Estratégia: PAB FIXO

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor líquido	Desconto	Valor Total	Obs.	Processo	Tipo Repasse
04/2011	<b>811832</b>	10/05/2011	001	000736	0000270628	155.749,50	,00	155.749,50	-	25000070678201141	MUNICIPAL

Bloco: ATENÇÃO BÁSICA

Componente: PISO DA ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL

Ação/Serviço/Estratégia: AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor líquido	Desconto	Valor Total	Obs.	Processo	Tipo Repasse
04/2011	<b>811934</b>	12/05/2011	001	000736	0000270628	33.558,00	,00	33.558,00	-	25000072992201169	MUNICIPAL

Bloco: ATENÇÃO BÁSICA

Componente: PISO DA ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL

Ação/Serviço/Estratégia: SAÚDE BUCAL - SB

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor líquido	Desconto	Valor Total	Obs.	Processo	Tipo Repasse
04/2011	<b>812142</b>	18/05/2011	001	000736	0000270628	10.600,00	,00	10.600,00	-	25000072995201101	MUNICIPAL

Bloco: ATENÇÃO BÁSICA

Componente: PISO DA ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL

Ação/Serviço/Estratégia: SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor líquido	Desconto	Valor Total	Obs.	Processo	Tipo Repasse
04/2011	<b>812088</b>	18/05/2011	001	000736	0000270628	44.800,00	,00	44.800,00	-	25000072988201109	MUNICIPAL

Bloco: ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Componente: FARMÁCIA POPULAR

Ação/Serviço/Estratégia: PROGRAMA FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor líquido	Desconto	Valor Total	Obs.	Processo	Tipo Repasse
03/2011	<b>810113</b>	18/04/2011	001	000736	0000270660	20.000,00	,00	20.000,00	-	25000055311201106	MUNICIPAL

Bloco: ATENÇÃO BÁSICA

Componente: PISO DA ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL

Ação/Serviço/Estratégia: COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor líquido	Desconto	Valor Total	Obs.	Processo	Tipo Repasse
01/2011	<b>812404</b>	20/05/2011	001	000736	0000270628	10.361,21	,00	10.361,21	-	25000078050201194	MUNICIPAL

Bloco: MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Componente: FUNDO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E COMPENSAÇÃO - FAEC

Ação/Serviço/Estratégia: FAEC - POLÍTICA NACIONAL DE CIRURGIAS ELETIVAS

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor líquido	Desconto	Valor Total	Obs.	Processo	Tipo Repasse
03/2011	<b>812316</b>	20/05/2011	001	000736	0000270644	29.845,61	,00	29.845,61	-	25000070117201142	MUNICIPAL

Bloco: MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Componente: FUNDO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E COMPENSAÇÃO - FAEC

Ação/Serviço/Estratégia: FAEC - TRATAMENTOS ODONTOLÓGICOS

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor líquido	Desconto	Valor Total	Obs.	Processo	Tipo Repasse
03/2011	<b>812321</b>	20/05/2011	001	000736	0000270644	328,34	,00	328,34	-	25000070117201142	MUNICIPAL

**GABINETE DO SECRETÁRIO, 24 de maio de 2011.**

José Adélio Vieira Teixeira  
Secretário Municipal de Saúde.



**ACESSE NOSSO SITE**

**www.pmbp.rj.gov.br**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ**